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Til skolekredsen 
Det nye skoleår er nu godt i gang. De første arrangementer er vel overstået. 
Vores nye struktur ser ud til at kunne fungere. Så langt så godt. Desværre truer, i 
skrivende stund, nogle meget mørke skyer ude i horisonten. Regeringens 
spareplaner og genopretningspakke er et meget alvorligt slag mod de frie 
skoler. Vi har andetsteds i bladet et læserbrev fra formændene for friskolerne på 
Mors. Det forklarer i korte træk den alvorlige situation vi står i. Når dette blad 
læses er forslaget sikkert førstebehandlet og forhåbentlig er der lempet noget i 
ordlyden. HAR I NOGLE SNORE I REGERINGSPARTIERNE ELLER DERES 
BAGLAND I KAN TRÆKKE I – SÅ ER DET NU DER SKAL RYKKES. 
Med 10 elever i BH.kl., 16 i 8. og 17 i 9.kl. bevarer vi elevtallet på 112. Alt i alt er 
25% af elverne på skolen nye, så vi ser det som en stor opgave at få alle, nye 
som gamle, til at føle sig hjemme og trygge på skolen. 
På bygningsfronten er det en god fornemmelse at gå de kommende årstider i 
møde med nyt tag. Udefra set synes vi, det har pyntet rigtig meget, og indenfor 
er der blevet tørt. Også cyklerne har fået deres på det tørre. Hjælpsomme 
frivillige fra passivkredsen har ydet en kæmpe indsats og nu mangler vi kun en 
fast bund i cykelskuret. En stor tak til jer. 
Pengene fra sidste års adventsbazar er blevet brugt til at indkøbe den nye 
udgave af Dansk Skolesangbog til alle elever. Det er et frisk pust til vores 
morgensang.  
Næste års adventsbazar  finder sted den 26. nov. og vi modtager gerne ting og 
sager til vores lotterier, auktion og tombola. 
     Jørgen Dahlgren 

Det frie skolevalg eller de riges skolevalg? 

Hvorfor skal nogen børn i Danmark bidrage mere til genopretningen af 
dansk økonomi end andre? 

Vi vil gerne være med til at genoprette den danske økonomi, men vi finder 
det urimeligt, at vores skoleområde skal løfte en forholdsmæssig større byrde 
end øvrige grundskoleelever i Danmark. 

Med den foreslåede besparelse fraviges princippet, at friskolerne følger 
udgiftsniveauet i folkeskolen. 

 
Partier, der tidligere har været fortalere for et frit skolevalg og forældrenes 

ret til at vælge skole til deres børn, er nu ved at tage livet af mange af de små 
friskoler. 
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Friskolernes forældre har betalt lige så meget i skat som de øvrige borgere i 

dette land. Vi betaler allerede for vore børns skolegang. 
Hvorfor pålægges vi en yderligere udgift til vores børns skolegang, når vi 

bruger vores grundlovssikrede ret til at vælge det skoletilbud, vi ønsker for 
vores børn? 

 
Skal det frie skolevalg kun være for de rige? 
Vi pålægges besparelser på cirka 360 mio. kr. frem til 2014. 
På nuværende tidspunkt tildeles friskolerne statstilskud, der svarer til 75 % af 

udgifterne til en folkeskoleelev. Dette tilskud skal nedsættes over de næste fire 
år, så vi fra 2014 kun får tildelt 71 %. 

Men der er ikke tale om en besparelse på 4 %. Den reelle besparelse er 
tættere på 10 %. 

 
Samlet set vil det betyde et tab på 4.000 kr. pr. elev i friskolerne - penge, som 

de enkelte friskoler selv skal finde via øget forældrebetaling (50 % forhøjelse af 
skolebetalingen) eller afskedigelser. 

Vi ønsker, at det frie skolevalg skal være for alle forældre i dette land og 
ikke kun for dem, der har råd. 
 
Skal 95 % gennemføre en ungdomsuddannelse? 

De socioøkonomiske forhold i friskolerne adskiller sig ikke fra folkeskolens. 
Vore elever modtager undervisning, der står mål med folkeskolen, og en 

undersøgelse viser, at flere elever fra friskolerne, gennemfører en 
ungdomsuddannelse. 

 
Skal det frie skolevalg ikke gælde for udkantsområderne? 
Partierne bag finanslovforslaget har talt om, hvordan de ønsker at støtte 

udkantsområderne. Hvordan hænger det sammen med besparelsesplanerne, 
der helt entydigt vil ramme hårdest i udkantsområderne? 

Stigning i skolepenge og bortfald af befordringstilskud vil specielt ramme 
udkantsområderne. Øget elevoptag er måske en mulig vej i de større byer, men 
ikke i de tyndere befolkede egne. Det betyder, at skolepengebetalingen må 
hæves betragteligt, hvorved mange mindre skoler vil miste muligheden for 
fortsat at eksistere. 

Det engagement og den virkelyst skolerne er udtryk for i lokalsamfundet 
bliver overset.  I stedet for at understøtte udvikling bidrager lovforslaget til 
afvikling. 

 
Vi forlanger ikke det urimelige. Vi ønsker bare, at det frie skolevalg fortsat skal 

være et valg for alle - uanset, hvor rige de er og hvor de bor. 
 
Regeringspartierne med Venstre i spidsen har et forklaringsproblem. 



Hvad vil de med det frie skolevalg, og hvad vil de egentlig med 
udkantsdammark? 

 
Kirsten Kibsgaard, Skallerup Friskole 
Anne Marie Madsen, Bjergby Friskole 
Fie Christensen, Karby Friskole 
Kristian Edsen, Sundby Friskole 
John Josefsen Ørding Friskole 
Henrik Attermann, Lødderup Friskole 
 

 
 
Børnehaveklassen 2010 – 2011 
 I år er der 10 børn i børnehaveklassen, 6 piger og 4 drenge 
Vi er samlæst med 1. klasse de to første timer hver dag. 
I starten af skoleåret har vi haft et fælles emne om kryb og kravl. Vi har lært om 
larver, sommerfugle, snegle, bænkebiddere og edderkopper.  
I klassen har vi haft terrarier med dyrene, som vi har fanget ude i naturen. Vi har 
f.eks. kunnet følge en larve forpubbe sig og senere blive til en sommerfugl. Vi 
har også kunnet se hvordan edderkopper vikler deres bytte ind i spind. 
Bænkebidderne har vi fanget i kartoffelfælder og derefter brugt dem til at spille 
bænkebidderbingo med. Sneglene har vi haft gående på nogle glasplader og 
kunnet se deres store mund og raspetunge. 
Opgaverne har været niveaudelt, så bh.klassen har farvet og klippet/klistret og 
1.klasse har skrevet småord. 
I bh.klassens alene timer foregår bogstavindlæringen ved hjælp af en masse dyr 
der "hopper om bord" på Kaptain Karlsens skib. Børnene får en lille historie om 
hver enkelt dyr, der starter med dagens bogstav. Dyret limes på skibet. Derefter 
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skal de lave en lille gave til dyret, som starter med bogstavet, og det sluttes af 
med en opgavekopiside. 
Den sociale læring foregår bl.a ved hjælp af materialet "Trin for Trin". Vi snakker 
ud fra nogle plancher med forskellige lege/konflikt situationer og spiller noget 
teater med de to hånddukker, hurtighunden og stop op sneglen. 
Tal og matematiklæringen læres ved hjælp af bogen med musen Malte og 
diverse spil. 
I idrætstimerne lærer vi forskellige boldspil med mange regler og laver 
gymnastik både med og uden redskaber. 
I valgfagstimerne er børnene blandet med børnene fra 1., 2. og 3. klasse 
og laver stendyr, figurer i ler og spiller teater.  

 
Nyt fra 1. klasse 
I vores klasse har vi et bogstavhus. Nu er der flyttet 10 bogstaver ind i huset. Det 
sidste var R, og det kom til at bo oppe i skorstenen, for det var så rasende, da det 
kom. Men vi er nu glade for at R er flyttet ind, for så kan vi skrive endnu flere 
ord. Hver gang der kommer et nyt bogstav, får vi en historie. Bogstavhuset 
ligger vist nok i nærheden af skolen, men vi har altså ikke fundet det endnu. 
Måske er det bare fordi, det er et meget lille hus.  
Da de store lavede teater havde vi klasselærerdage. Vi lavede en masse 
forskelligt med efterår, så nu er det rigtig fint i vores klasse, for vi har både 
bladkranse og efterårsbilleder. Så kan det hænge i klassen, indtil vi skal pynte 
op til jul.  En af dagene i klasselærerugen  skar vi æbler i tynde skiver. Vi lagde 
dem på fyret, så de kunne tørre. De smager rigtig godt, men vi har gemt de 
fleste, for dem skal vi nemlig spise når vi skal se film. Dorte læser en bog for os 
om hvaler, og når hun er færdig med den, har hun lovet os, at vi skal se filmen, 
og spise vores eget hjemmelavede æbleslik.  
Når vi ikke er nede i 1. klasse, er vi sammen med bh.klassen.  Det kan vi også 
godt lide, for så kan vi også lege med dem.  
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Nyt fra 5’eren 
Der har bare været fuld fart på her i efteråret. Den ene dag tager nemt den 
anden, hvor vi udfordrer hinanden i hver en leg. Kreativiteten kender ganske 
enkelt ingen grænser. Ellers har vi ligesom de foregående år haft en pigeaften, 
hvor der udover den sædvanlige dosis pigefnis også blev ordnet negle med de 
fineste motiver, og naturligvis også en drengeaften – denne gang med 
agentskole. Her i starten af november var vi på en fantastisk og underjordisk 
rejse med Niels Klim i forbindelse med det årlige skuespil. I år var stykket et 
skyggespil med musik og fortælling, hvad der har været nyt for alle såvel børn 
som voksne. Men sjovt var det at skulle udtrykke sig med kroppen alene, og så 
var det også specielt ikke at have direkte kontakt med publikum – børnene var 
jo på solsiden af det hvide lagen, mens tilskuerne af oplagte årsager måtte tage 
sig til takke med skyggesiden. Desto dejligere var det da til gengæld efter 
stykket at se hinanden rigtigt i øjnene over en sodavand og et stykke pizza. Det 
siger sig selv: Det var en rigtig hyggestund. 
Det næste, der skal ske i 5’eren, er at få forberedt vores bod til adventsbasaren 
på skolen. Og så varer det jo heller ikke længe, før vi skal i gang med julens 
sysler. 
Startende med bedsteforældrejulehyggedag, siden en julemusikdag, en 
julefilmdag, en juleudflugt og slutteligt en julefrokost/juletræsfest. Så jo – vi 
glæder os her i 5’eren. 

Tke 
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2.og 3.klasse fortæller: 

Nu er vi 19 børn i alt, næsten lige mange drenge og piger. På den måde har vi 
fået rigtig mange legekammerater, og det er dejligt. 

Vi hedder 2. - 3.klasse, og er sammen i alle timer hele ugen undtagen en, og det 
er når 3. har engelsk.  Det er dog ikke sådan, at vi har de samme bøger i alle fag. 

Vi har to klasselærere, forstået på den måde, at der er to voksne i klassen, når vi 
skal have forskellige arrangementer. Men der er jo også to, der kender os rigtig 
godt, og så er der altid den ene eller den anden hos os i den gamle skole. 

Vi har jo været med i fælles emneuge for hele skolen, men vi har også haft vores 
egne emnedage, dengang de store spillede skuespil.  Selvfølgelig skulle vi have 
både dansk og matematik på disse dage, men vi lærte også en hel masse 
spændende om dinosaurerne.  Faktisk så kunne en af de største kigge over 
gymnastiksalen ved den nye skole.  

 

  
 
Vi gik så meget op i dette spændende emne at vi måtte bruge en ekstra dag 

efter efterårsferien, så vi kunne afslutte emnet med at lave nogle farverige 
billeder. 
Vi har lige haft forældredag, men det vi glæder os allermest til nu, er december. 
Det er nemlig altid specielt hyggeligt i denne måned.  
For resten så har vi jo også adventsbasar, og det har vi allerede snakket meget 
om i klassen. 
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    Efterårshilsen fra 4.-5. klasse
Efteråret er over os. Vi har lige været på en gåtur gennem regnbyger ud 
til Syvstammetræet, som vi fandt i skoven ved Burhøjvej. I 
Syvstammetræet bor hullerikkerne, der er nogle små menneskeagtige 
væsener, som vi læser om i bogen ”Heltemod og kragelort” sammen med 
to praktikanter fra Skive Seminarium, Sanne og Pernille. Sanne læste et 
stykke af bogen højt, mens vi sad på plastikposer ved træet. Vi samlede 
også blade, grene, kogler og svampe og tog med hjem til skolen, så vi kan 
lave Syvstammetræet i vores skolestue.  

Før efterårsferien – mens de ældre klasser spillede skuespil – skete der 
flere dramatiske hændelser i Bakkeby, som minder en del om Bjergby, 
hvis man ellers tror på de historier, som vi har skrevet med titlen 
”Mysteriet i Bakkeby”. Der blev skrevet om både bankrøveri, overfald og 
mord, og historierne blev illustreret med fotos fra gerningsstederne. Vi fik 
øvet os i at skrive kriminalhistorier og sætte billeder og tekst sammen på 
computerne. Historierne kan læses på 4.-5. klasse side på skolens 
hjemmeside. 
Vi har også været på trafikkursus, som handlede om at være cyklist og 
lære at passe på de store lastbiler, især når de skal dreje til højre, og man 
selv kører ved siden af. Kurset foregik på Nors Skole. Bagefter var vi i 
svømmehallen i Snedsted sammen med 2., 3 og 4. klasse, hvor vi måtte 
lege frit i vandet. Vi kan alle svømme og vi havde det rigtig sjovt. 
Vi har det i det hele taget godt til daglig og trives fint med at være to 
klasser sammen. 
Venlig hilsen, 4. og 5. klasse og Birthe H. S. 
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Sanne læser højt ved 
Syvstammetræet



Nyt fra 6-7. kl. 
Lige før efterårsferien havde vi skuespilsuge. Vi opførte det gakkede 
skuespil ”Panik På Planeten” som handlede om en dansk kernefamilie, der 
rejser til Mars for at hjælpe den såkaldte Gammelfe i kampen mod 
Tecnofeen. En vigtig del af stykket var desuden en hjemmelavet 
pølsevogn som efterfølgende bliver brugt i sjette klasses minibutik: 
Matadorbixen. Salget i Matadorbixen går i øvrigt rigtigt godt. 
Syvende klasse er lige nu ved at lave deres egen hjemmeside i fysik 
timerne. Emnet er Universet.  
Så har vi været på gårdbesøg hos Anders Bovbjerg, hvor Oskars far samt 
Anders viste rundt og fortalte om grise og mink. Det var meget lærerigt og 
spændende. 
Vi blev dog noget upopulære da vi kom tilbage på skolen. Der er 
åbenbart en del af særligt de ældre elever som har en meget sart næse….  
 

 
 
 
Lidt fra 8. klasse 
Det går godt her i 8 klasse. Først på året var vi på en ryste sammen tur. Vi 
cyklede til Sindbjerg skov, hvor vi overnattede i telte. Det var rigtig 
hyggeligt. Næste dag cyklede vi til Legind skov hvor vi skulle på 
teambuilding, det var rigtig sjovt. 
Vi har også spillet skuespil, hvor vi spillede stykket ¨Zoom¨. Det gik rigtig 
godt både til generalprøve og til selve forestillingen om aftenen, hvor vi 
spillede for vores forældre. Vi har også tjent lidt penge til klasse kassen, 
det gjorde vi ved at sidde ved nogle poster til et Harley Davidsen træf i 
Jesperhus Blomsterpark. 
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Lige nu har vi avis-uge, hvor vi er med i en konkurrence: ”skriv til avisen”. 
Vi skriver artikler og læsebreve som skal i vores avis.  
Der er kommet 6 nye elever i klassen, hvor jeg selv er iblandt. Jeg synes, 
at det er en rigtig god skole, men man skal lige vænne sig til, hvordan 
man gør her. 

 
Ida 
 

 
 
 

 
 
 

Nyt fra 9.kl. 
10 piger og 7 drenge har indtaget 9. kl´s klasseværelse. Det er mange, og 
vi sidder tæt. Vores klasselærer synes dog, at luften er tydeligt forbedret i 
forhold til tidligere, hvor drengene var i overtal. Halvdelen er nye i 
klassen, så for alle var det en spændende første skoledag. 
Vores rystesammentur regnede desværre væk. Vi havde planlagt telttur 
til Dragstrup, med hygge og kajak sejlads. Desværre ville vejrguderne 
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det anderledes. Et kraftigt uvejr gjorde, at vi blev hjemme i skolen, hvor vi 
spiste sammen, så film og sov meget sent. 
Vi har netop haft skuespilsemneuge. Sammen med 8.kl. opførte vi en lille 
rockmucical med eget band og det hele. Det var meget skægt at opleve 
hinanden i nye roller og arbejde sammen for at få det hele til at fungere. 
Lige nu synes vi, at lektierne vælter ned over os, men det er jo også 9.kl., 
så det er der jo nok ikke så meget at gøre ved. Heldigvis begynder vores 
skitur til Norge at komme lidt nærmere, og inden jul får vi besøg af 
Intersport fra Nykøbing. De har et godt tilbud på skitøj, som vi skal kikke 
på. Så det går jo nok endda. 
     Hilsen 9.kl.. 
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Bjergby Friskole har deltaget i Ekstra Bladets Skolefodboldturnering. 
Holdet bestod af piger og drenge fra 8. kl. og 9. kl. 
Modstanderen var Bedsted som desværre vandt 2-1 efter et sandt 
drama. 
Stillingen var 1-0 til favoritterne fra Bedsted ved pausen. Flere Bjergby 
spillere mente dog at der var frispark til målmanden ved scoringen! 
Efter pausen havde Bjergby flere chancer for udligning. Men i stedet 
scorede Bedsted til 2-0. 
Det knækkede dog ikke det godt fightende Bjergby-mandskab og med 
10 min. tilbage af kampen bankede Tobias bolden ind i garnet til 2-1. 
Selvom Bjergby spillerne var godt trætte til sidst så var de lige ved at 
lykkedes med en udligning, der ville have udløst 
straffesparkskonkurrence. 
Alt i alt en flot indsats!  
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Madlavning for unge mænd. 

Sport og konditionstræning: Der trænes i Bronzecirkel (kendes fra FUT-timerne)  
indenfor militæret). 12 minutters fysisk-test! Bl.a. Armstrækninger! 
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Elevrådet: Kristoffer, Bjarke, Jesper, Clara, Anna og Thea 

 
 

 
De Vilde Kaniner (med meget lange ører)! 

 
The usual suspects 
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Det er godt at gå på Bjergby Friskole! 

 
 
 

 

 
Lad os strikke noget sammen! 
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ADVENTSBAZAR 
Fredag d. 26. nov. kl. 19.00. 
SALG AF JULETING – TOMBOLA – KIN. LOTT. – GLØGG OG ÆBLESKIVER –     
AUKTION –   Fiskedam m.m.            
ALLE ER VELKOMNE 

 
Vi modtager meget gerne ting til lotterierne eller auktionen. 
 
 
 

Tecnofe vs. Gammelfe! 
 
 

 

KALENDEREN 
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26. nov. Adventsbazar kl. 19.00 i ”Den nye skole”. 
 
16. dec. Juletræsfest. kl. 19.00 i Bjergby Forsamlinghus. 
 
22. dec. Juleafslutning 
 
10. feb. Skuespilsaften. Bh.kl. – 5. kl. Generalprøve kl. 9.30. 
 
10. marts. Gymnastikopvisning 
 
29. april. Forårsfest 

WWW.BJERGBY-FRISKOLE.DK 
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